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ETYKA W RACHUNKOWOŚCI 
JAKO NIEZBĘDNY ELEMENT 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU PRZEDSIĘBIORSTWA 
I BEZPIECZEŃSTWA OBROTU GOSPODARCZEGO

Streszczenie: Globalizacja i rozwój gospodarki rynkowej ma wpływ na konieczność łączenia 
zasad prowadzenia działalności gospodarczej z zasadami etyki. Dobra jakość informacji gene-
rowanej przez rachunkowość jest powodem, dla którego osoby zajmujące się rachunkowością 
muszą postępować etycznie. Celem artykułu jest przedstawienie, na podstawie wyników badań 
empirycznych, zagrożeń powstających w wyniku nieprzestrzegania zasad etyki w rachunko-
wości dla zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstwa i bezpieczeństwa obrotu gospodarczego. 
Aby osiągnąć powyższy cel, zastosowano następujące metody badawcze: studia literaturowe, 
analizę aktów prawnych oraz analizę międzynarodowych badań dotyczących przestrzegania 
etyki i występowania oszustw w działalności gospodarczej w latach 2008-2012. 

Słowa kluczowe: etyka, rachunkowość, sprawozdawczość finansowa, działania nielegalne, 
działania nieetyczne.

DOI: 10.15611/pn.2014.329.33

1. Wstęp

Dobra jakość informacji generowanej przez rachunkowość jest powodem, dla któ-
rego osoby zajmujące się rachunkowością muszą postępować etycznie. Do pracow-
ników nauki, menedżerów, księgowych i biegłych rewidentów należy troska o prze-
strzeganie etyki w biznesie, a wszyscy winni sobie uświadomić, iż dobra opinia 
i zaufanie stają się najważniejsze dla funkcjonowania rynku. Działania nieetyczne 
są na dłuższą metę nieopłacalne, natomiast w coraz wyższej cenie jest uczciwość.

Zgodnie ze Słownikiem wyrazów obcych [Słownik… 1980, s. 203] etyka pocho-
dzi od słów greckich ethikos – zwyczaj i ethos – obyczaj. Etyka to nauka o moralno-
ści zajmująca się opisem, analizą i wyjaśnianiem rzeczywistości, istniejącej moral-
ności i ustaleniem dyrektyw moralnego postępowania. Jest to ogół norm moralnych, 
zasad postępowania przyjętych i obowiązujących w danej epoce i zbiorowości.
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Celem artykułu jest przedstawienie, na podstawie wyników badań empirycz-
nych, zagrożeń powstających w wyniku nieprzestrzegania zasad etyki w rachun-
kowości dla zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstwa i bezpieczeństwa obrotu 
gospodarczego.

We wstępie artykułu został określony cel badania, następnie na podstawie litera-
tury przedmiotu i analizy aktów prawnych dokonano próby odpowiedzi na pytanie, 
czy działania nieetyczne są jednocześnie działaniami nielegalnymi? Następny punkt 
artykułu przedstawia realizację celu badawczego popartą analizą międzynarodo-
wych badań dotyczących ryzyka powstawania oszustw w działalności gospodarczej 
w latach 2008-2012. Zakończenie stanowi podsumowanie i uzasadnienie podjęcia 
tematu etyki w rachunkowości w kontekście zrównoważonego rozwoju.

2. Działania nieetyczne a działania nielegalne

Przedmiotem zainteresowania w tym artykule nie jest etyka w ogólnym tego sło-
wa znaczeniu, chociaż etyka jest „jedna” [Szostek 2003, s. 7] i formułuje zasady 
obowiązujące wszystkich, ale ta dotycząca działalności gospodarczej, zwana także 
etyką biznesu. 

Etyka biznesu jest etyką normatywną, która zajmuje się oceną i określeniem 
standardów moralnych przystających do konkretnej sfery współczesnego społeczeń-
stwa – działalności gospodarczej [Pratley 1998, s. 35]. 

Do ogólnych przesłanek zainteresowania się etycznym wymiarem działań go-
spodarczych można zaliczyć [Walczak-Duraj 2002, s. 237-240]:
 – szybko postępujący proces globalizacji,
 – ciągle trwające dyskusje na temat moralnego statusu i moralnych źródeł kapitali-

zmu [Hume 1963; Smith 2003; Berger  (red.) 1994; MacIntyre 1996],
 – nacisk opinii publicznej na społeczną odpowiedzialność przedsiębiorstw,
 – pogorszenie się medialnego wizerunku działalności gospodarczej,
 – ciągłą zmienność przepisów prawnych,
 – coraz większy nacisk społeczny na etyczne prowadzenie działalności gospo-

darczej.
W ustawie o swobodzie działalności gospodarczej z dnia 2 lipca 2004 r. (DzU 

2013.672, j.t. z późn. zm.) zawarte zostały dwa art. 17 i 18 dotyczące przestrzega-
nia etyki w działalności gospodarczej. Zgodnie z art. 17 przedsiębiorca wykonuje 
działalność gospodarczą na zasadach uczciwej konkurencji i poszanowania dobrych 
obyczajów oraz słusznych interesów konsumentów. Natomiast art. 18 zobowiązuje 
przedsiębiorcę do spełniania określonych przepisami prawa warunków wykonywania 
działalności gospodarczej, w szczególności dotyczących ochrony przed zagrożeniem 
życia, zdrowia ludzkiego i moralności publicznej, a także ochrony środowiska. Należy 
zgodzić się z W. Gasparskim, iż artykuły te kładą kres przekonaniu, że „co niezakaza-
ne, to dozwolone”. Od wejścia w życie ustawy o swobodzie działalności gospodarczej 
tego typu działania są nie tylko nieetyczne, ale także nielegalne [Gasparski 2013].
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Również ustawa z dnia 29 września 1994 r. (DzU 2013.330, j.t. z późn. zm.) o ra-
chunkowości zawiera artykuły, które w sposób jednoznaczny określają, że działania 
nieetyczne są jednocześnie działaniami nielegalnymi. Zgodnie z art. 4 tejże ustawy 
jednostki obowiązane są stosować przyjęte zasady (politykę) rachunkowości, rzetel-
nie i jasno przedstawiając sytuację majątkową i finansową oraz wynik finansowy, 
natomiast zdarzenia, w tym operacje gospodarcze, ujmuje się w księgach rachunko-
wych i wykazuje w sprawozdaniu finansowym zgodnie z ich treścią ekonomiczną. 
W ustalaniu zasad rachunkowości, co do których ustawa daje jednostce możliwość 
wyboru, powinna się ona kierować rzetelnością, co oznacza, że stosowanie zasad 
rachunkowości, które nie zapewnią rzetelnego obrazu jednostki, jest nielegalne (nie-
zgodne z prawem), ponieważ nie zostaje tu spełniony podstawowy warunek doty-
czący rzetelności ksiąg rachunkowych. Artykuł ten jednoznacznie nadaje kierunek 
działaniom w rachunkowości, nakazując przedstawiać sytuację jednostki „rzetel-
nie”, a więc zgodnie ze stanem faktycznym i z obowiązującymi przepisami prawa. 
Innym artykułem potwierdzającym przedstawioną tezę jest art. 22 ustawy o rachun-
kowości, odnoszący się do dowodów księgowych, które stanowią podstawę zapisów 
w księgach rachunkowych. Zgodnie z tym artykułem dowody księgowe powinny 
być rzetelne, to jest zgodne z rzeczywistym przebiegiem operacji gospodarczej, 
kompletne oraz wolne od błędów rachunkowych. Taki zapis jednoznacznie prze-
ciwstawia się fałszowaniu dokumentacji księgowej i manipulowaniu nią. Ustawa 
o rachunkowości wypowiada się również na temat ksiąg rachunkowych, w art. 24 
nakazuje jednostce prowadzenie ksiąg rachunkowych w sposób rzetelny, bezbłędny, 
sprawdzalny i bieżący.

Zgodnie z Kodeksem zawodowej etyki w rachunkowości osoby zajmujące się 
rachunkowością są zobowiązane do przestrzegania zasad etyki i postępowania zgod-
nie z duchem rozwoju zawodu w dziedzinie rachunkowości i globalnego otoczenia, 
w którym jest on współcześnie wykonywany [Kodeks zawodowej… 2012, s. 14]. 
Działania przeciwko obowiązującym zasadom (przepisom prawnym) są nie tylko 
nieetyczne, ale również nielegalne, o czym świadczy też ustalenie odpowiedzialno-
ści karnej z tytułu niestosowania się do przepisów ustawy w jej rozdz. 9.

Na podstawie analizy przedstawionych przepisów prawnych dotyczących dzia-
łalności gospodarczej i rachunkowości można stwierdzić, iż działania nieetyczne są 
nielegalne i odwrotnie – działania nielegalne są nieetyczne.

3. Działania nieetyczne w rachunkowości – 
wyniki badań empirycznych

Wśród osób zajmujących się działalnością gospodarczą istnieje przekonanie o wyż-
szości kwalifikacji zawodowych nad wiedzą dotyczącą zachowań ludzi i ich uwa-
runkowań. Rozwiązywanie problemów dotyczących działalności gospodarczej tylko 
z perspektywy technicznej oraz ignorowanie zachowań ludzi prędzej czy później 
prowadzi do niepowodzeń [Gasparski 2000, s. 17].
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Celem działalności gospodarczej jest przede wszystkim długotrwałe osiąga-
nie zysków przez właściciela. Polega ona na ciągłym dokonywaniu wyboru mię-
dzy oczekiwanym dochodem a poziomem akceptowanego ryzyka, które może być 
różnego rodzaju. Coraz większego znaczenia nabiera ryzyko związane z wewnętrz-
nymi procesami podmiotu gospodarczego. Przykładem wewnętrznego ryzyka są 
zagrożenia w zakresie defraudacji, malwersacji, a także błędnej organizacji proce-
sów zarządczych. Podstawą efektywnego zarządzania takim ryzykiem jest budowa 
etycznego środowiska pracy i unikanie okazji do nieuczciwych zachowań [Witalis, 
Kowalczyk 2006]. Zatem można za E. Sternberg stwierdzić, iż etyka biznesu nie 
tylko nie sprzeciwia się biznesowi, lecz skutecznie i konkretnie wspiera maksymali-
zację długoterminowej wartości [Sternberg 1998, s. 33].

Działalności gospodarczej nieustannie towarzyszy ryzyko nieuczciwych działań 
jej uczestników. Badania dotyczące ryzyka powstawania oszustw w działalności go-
spodarczej prowadzi od 1996 r. Association of Certified Fraud Examiners (ACFE)1, 
która monitoruje tego typu zjawiska na całym świecie oraz propaguje działania ma-
jące na celu ich wykrycie i zapobieganie im.

Rodzaje najczęściej występujących oszustw w działalności gospodarczej i śred-
nią kwotę przypadającą na każde z nich przedstawia tab. 1.

Tabela 1. Rodzaje oszustw i średnia kwota przypadająca na rodzaj oszustwa (w USD)

Rodzaj oszustwa

2008 2010 2012 

udział* 
%

średnia 
kwota 

przypadająca 
na rodzaj 
oszustwa

udział* 
%

średnia 
kwota 

przypadająca 
na rodzaj 
oszustwa

udział* 
%

średnia 
kwota 

przypadająca 
na rodzaj 
oszustwa

 Oszukańcza 
sprawozdawczość 
finansowa

5,1 2 000 000 7,9 4 100 000 10,6 1 000 000 

Zawłaszczenie majątku 85,7 150 000 92,7 135 000 91,5 120 000
Pozostałe 
(przekupstwo 
i korupcja)

12,8 375 000 30,1 250 000 30,8 250 000

* Poszczególne rodzaje oszustw nie sumują się do 100%, gdyż niektóre oszustwa zaliczono jed-
nocześnie do kilku kategorii.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Report… 2008; Report… 2010; Report… 2012].

1 ACFE jest największą na świecie organizacją ds. zwalczania nadużyć finansowych i wiodącą 
organizacją zajmującą się organizacją szkoleń na temat zwalczania nadużyć finansowych i edukacji, 
http://www.acfe.com/who-we-are.aspx (dostęp: 16.01.2014). 

ACFE przeprowadza swoje badania drogą ankiety online w ponad 100 krajach na wszystkich 
kontynentach. Badania przeprowadzane są od 1996 r. co dwa lata. Metodologia przeprowadzania badań 
zamieszczona jest w raportach publikowanych przez ACFE.
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Z badań prowadzonych przez ACFE wynika, że najmniejsza grupa popełnianych 
oszustw to oszustwa dotyczące fałszowania sprawozdawczości finansowej, ale stra-
ty wynikłe z tego procederu są najwyższe, co potwierdzają dane zawarte w tab. 1 
i liczne przykłady (ENRON, Parmalat, WorldCom itd.) [Surdykowska 2012, s. 186-
-192, 207; Surdykowska 2005, s. 26]. 

Etyka w biznesie, tak samo jak etyka w jej ogólnym znaczeniu, koncentruje się 
na postępowaniu człowieka [Chryssides, Kaler 1999, s. 19]. Według W. Gaspar-
skiego „etyka biznesu jest systematycznym studium kwestii moralnych (przekona-
nia, normy, wartości itd.) występujących w biznesie, przemyśle, bankowości oraz 
związanych z nimi rodzajami działalności, instytucji – ogólnie – praktyki zachowań 
ludzi” [Gasparski 2000, s. 17].

Strukturę sprawców i średnią kwotę strat powstałych w wyniku oszustw przypa-
dającą na jednego sprawcę przedstawia tab. 2.

Tabela 2. Struktura sprawców i średnia kwota strat powstałych w wyniku oszustw przypadająca  
na jednego sprawcę (w USD)

Sprawcy
Średnia kwota przypadająca 

na jednego sprawcę
2008 2010 2012 

Pracownicy, menedżerowie niższego i wyższego szczebla – 
zmowa

834 000 723 000 573 000 

Menedżerowie niższego i wyższego szczebla 150 000 200 000 182 000
Pracownicy szeregowi 70 000 80 000 60 000

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Report… 2008; Report… 2010; Report… 2012].

Analizując dane zawarte w tab. 2, należy stwierdzić, że największe straty pono-
szone są przez przedsiębiorstwa w wyniku nieuczciwości kierownictwa wyższego 
i niższego szczebla. 

Ważnym elementem budowy etycznego środowiska pracy w przedsiębiorstwach 
jest wytypowanie obszarów szczególnie narażonych na powstawanie ryzyka nad-
użyć, co zostało przedstawione w tab. 3. 

Z danych zawartych w tab. 3 wynika, iż najczęściej sprawcami oszustw w przed-
siębiorstwach byli pracownicy działu rachunkowości (22%). Z tego można wycią-
gnąć wnioski, że ta sfera działalności przedsiębiorstwa jest bardziej niż inne na-
rażona na ryzyko powstawania oszustw w działalności gospodarczej. Połączenie 
dwóch czynników, tj. częstotliwości występowania i mediany strat, czyni nadużycia 
powstałe w rachunkowości niezwykle groźnymi dla rozwoju poszczególnych przed-
siębiorstw, a w konsekwencji dla bezpieczeństwa obrotu gospodarczego. 

Identyfikacja najczęściej popełnianych oszustw ma wpływ na podjęcie odpo-
wiednich działań i wdrożenie odpowiednich procedur kontrolnych zapobiegających 
tego typu praktykom [Kodeks etyki… 2009, s. 5]. Głównym zadaniem etyki biznesu, 
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a w przypadku rachunkowości – etyki rachunkowości, jest odkrywanie typowych 
dla niej rodzajów pokus oraz eliminowanie ich tam, gdzie jest to możliwe [Filek 
2001, s. 62].

Tabela 3. Sprawcy nadużyć według działów (w USD)

Wyszczególnienie 
Udział % w liczbie Mediana strat

2010 2012 2010 2012 
Górne szczeble zarządzania 13,50 11,90 829 000,00 500 000,00
Finanse 4,20 3,70 450 000,00 250 000,00
Rada Nadzorcza 1,40 1,40 800 000,00 220 000,00
Dział zakupów 6,20 5,70 500 000,00 200 000,00
Rachunkowość 22,00 22,00 180 000,00 183 000,00
Dział prawny 0,50 0,60 566 000,00 180 000,00
Marketing/Public Relations 2,00 1,10 248 000,00 165 000,00
Produkcja 1,70 1,90 150 000,00 160 000,00
Dział kadr 1,30 1,20 200 000,00 121 000,00
Badania i rozwój 0,80 0,70 100 000,00 100 000,00
Dział IT 2,80 2,00 71 400,00 100 000,00
Pozostałe* X 5,90 X 100 000,00
Dział operacyjny 18,00 17,40 105 000,00 100 000,00
Dział sprzedaży 13,50 12,80 95 000,00 90 000,00
Magazynowanie/Zapasy 4,70 4,20 239 000,00 67 000,00
Audyt wewnętrzny 0,20 0,60 13 000,00 32 000,00
Obsługa klienta 7,20 6,90 46 000,00 30 000,00

* Pozycja ujęta w badaniach od 2012 roku. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Report… 2010; Report… 2012].

Tabela 4 przedstawia wyniki badań ACFE w ujęciu procentowym, dotyczące 
rodzajów oszustw popełnianych najczęściej przez pracowników księgowości.

Najgroźniejsze dla rachunkowości i przynoszące największe straty są działania 
dotyczące manipulowania sprawozdawczością finansową. Manipulowanie danymi 
i fałszowanie sprawozdawczości finansowej w ujęciu procentowym wzrosło ilościo-
wo w 2012 r. w stosunku do 2010 r. o 25,6 pkt procentowych i jest to największy 
wzrost ilościowy wśród wszystkich oszustw popełnianych przez pracowników księ-
gowości (zob. tab. 4). Takie zjawisko jest bardzo groźne z punktu widzenia bezpie-
czeństwa obrotu gospodarczego i zrównoważonego rozwoju każdego przedsiębior-
stwa, gdyż wśród informacji wykorzystywanych przez użytkowników zewnętrznych 
i wewnętrznych wiodącą rolę odgrywają te, które są zawarte w sprawozdaniach fi-
nansowych. 
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Tabela 4. Oszustwa popełniane najczęściej przez pracowników księgowości

Wyszczególnienie 
Udział % w liczbie* 
2010 2012

Oszustwa dotyczące fakturowania 30,80 31,10
Manipulowanie sprawozdawczością finansową/manipulowanie 
danymi w rachunkowości

4,10 29,70

Tworzenie szumów informacyjnych 18,30 22,90
Oszustwa dotyczące płac 15,80 18,40
Korupcja 10,40 17,10
Nadużycia dotyczące środków pieniężnych w kasie 13,10 17,10
Oszustwa w obrocie gotówkowym 16,30 17,10
Nadużycia dotyczące zwrotu poniesionych wydatków 11,40 13,30
Fałszowanie dokumentacji/oświadczeń 2,20 9,20
Oszustwa dotyczące obrotu bezgotówkowego 5,70 5,50

* Nie sumuje się do 100% ze względu na możliwość wyboru przez respondenta więcej niż jednej 
odpowiedzi. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Report… 2010; Report… 2012].

Jakość informacji zawartych w sprawozdaniach finansowych zależy przede 
wszystkim od tego, czy informacje tworzone w rachunkowości przedstawiają rzetel-
nie i jasno sytuację majątkową i finansową przedsiębiorstwa. A to, czy przedsiębior-
stwo przedstawia swoje dane w sprawozdaniach finansowych w sposób wiarygodny, 
zależy nie tylko od wiedzy fachowej sporządzających je pracowników, ale również 
od ich uczciwości i rzetelności, tj. od przestrzegania przez nich zasad etycznych 
w swoich działaniach.

4. Wnioski

Globalizacja i rozwój gospodarki rynkowej ma wpływ na konieczność łączenia za-
sad prowadzenia działalności gospodarczej z zasadami etyki. Według E. Burzym 
regulacje i sprawozdawczość rachunkowości finansowej zorientowane na podejmo-
wanie racjonalnych decyzji należy zaliczyć do tzw. infrastruktury etycznej, która 
ma wpływ na ograniczenie zjawisk patologicznych i aspołecznych w działalności 
przedsiębiorstwa [Burzym 2005, s. 22]. Informacje uzyskane z działu rachunkowo-
ści, których finalnym produktem jest sprawozdanie finansowe, zarówno do celów 
wewnętrznych, jak i zewnętrznych, to główne źródło informacji dla ich użytkow-
ników. Są one podstawą podejmowania ważnych decyzji zarówno w skali mikro, 
jak i makro. Zafałszowanie danych ma wpływ nie tylko na rozwój pojedynczych 
przedsiębiorstw, ale poprzez te przedsiębiorstwa również na bezpieczeństwo obrotu 
gospodarczego, o czym można się przekonać, analizując genezę ogólnoświatowych 
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kryzysów gospodarczych, które zaczynały się od wykrycia nieuczciwych procede-
rów w jednej instytucji, a kończyły podważeniem zaufania do działalności gospo-
darczej na całym świecie (np. upadek banku Lehman Brothers).
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ETHICS IN ACCOUNTING AS AN ESSENTIAL ELEMENT 
OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF THE ENTERPRISE 
AND SECURITY OF BUSINESS TRANSACTIONS 

Summary: Globalisation and development of market economy affect the need for connecting 
business practices with the principles of ethics. Good quality of information generated by ac-
countancy is the reason why people involved in accounting have to act ethically. The purpose 
of this article is to present, on the basis of the results of empirical studies, risks arising from 
non-compliance with the rules of ethics in accounting for the sustainable development of 
the enterprise and security of business transactions. To achieve this objective, the following 
research methods were used: the study of the specialist literature as well as the analyses of 
legislation and international research on compliance with ethics and the occurrence of fraud 
in business in the years 2008-2012.

Keywords: ethics, accounting, financial reporting, illegal activities, unethical actions.
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